749 Et tamen assidua magis assuetudine crescit
 750 potandi per se magna libido satis.
 751 Hanc potes illaesus numquam deponere : numquam
 752 hanc degustatam linquere tiro potes,
 753 Non bene gustatur tenero, mihi crede palato
 754 esca voluptatis perfidiosa malae.
 755 Quod semel haud facilis sit degustata relictu,
 756 pellitur a pingui non bene pelle canis.
 757 Aegre Ithacus potuit socios avellere loto,
 758 quam modice primis vix tetigere labris.
 759 Dulce voluptatis lotus blandumque venenum,
 760 quod degustatum linquere nemo potest.
 761 Interea nemo quem cura domestica, quemque
 762 cum pueris uxor sollicitaret, erit.
 763 Quae, dum tu potas, dum plurima pocula sorbes,
 764 dum genio indulges, spongia plena, tuo,
 765 nuda sedens misere deserta luget in aula,
 766 esurit et vacuum fortiter ante focum.
 767 Sive pudicitiam vendit, sic cogit egestas,
 768 et formam in quaestu flebilis uxor habes.
 769 Tu quoque forte alio flagras tunc moechus ab igne,
 770 semper ut est Baccho foeda libido comes.
 771 Sic facis uxorem lecti violare pudici
 772 jejunam sancta, foedera juncta, fide.
 773 Aut illi pugnis durissima cena paratur,
 774 et petit ingratum fuste cibata torum.
 775 Nullius ebrietas, non si Cicerone patrono
 776 sit rea sub Baccho judice, causa boni est.
 777 Quam vaga mens, et vita parum comitatur honesta,
 778 os petulans, animus, lubrica lingua, levis,
 779 contemptus superum, rerum mala cura bonarum,
 780 perditio famae, turpis abusus opum.
 781 Ad mala proclivis propensio quaeque patrandi
 782 veloces vitium semper in omne pedes.
 783 Ergo Methe cum sit tam foeda nocensque voluptas,
 784 unde venit bibulis pestis et atra lues.
 785 Quid juvat hac juvenes animi corrumpere dotes ?
 786 Quid juvat hac corpus perdere quaeso male ?
 787 Quid juvat hac florem tenerae extinxisse juventae ?
 788 Quae per se satis est aegra, caduca, brevis.
 789 Quin emendata, tali jam tempore, vita
 790 consulis o melius culta juventa tibi.
 791 Incumbens studiis doctos evolve libellos,
 792 et tibi linguarum nobile junge decus.
 793 Quas tibi jam plene suffundit copia cornu
 794 quae decorat nostras Attica Masa plagas.
 795 Ista ad frugalem tam saecula docta diaetam
 796 quamvis corruptum te revocare queant.
 797 Floret enim nunc ipsa suis jam Musa Camenis,
 798 jam passim celebres cernis in orbe viros.
 799 Hos ad honestatem comites tibi sume sequendam,
 800 pocula cum foedis sumere foeda cave.
 801 Nullus enim patinis aut vino emerget, ut ustos
 802 post cineres volitet docta per ora virum
 803 denique concessos pretiosi temporis annos
 804 transigere haud temere sic sine fruge velis.

805 Atque domi trepidos suspensa mente parentes,
 806 fallas absumpto tempore et aere rudis.
 807 Ne velis ignem igni, nec flammis addere flamas,
 808 temperet indomitum sobria Lympha merum.
 809 Haec via potandi monstratur origine Bacchi
 810 fulmine combusta de genitrice sati.
 811 Igneus urentes jacet in praecordia flamas,
 812 atque mero usque meras ingerit ille faces.
 813 His si nolueris et tu calefactus aduri,
 814 frigida ferventes alluat unda cados.
 815 Ignivomo Bacchum flagrantem fulmine Nymphae
 816 servarunt liquidis (igne perisset) aquis.
 817 Ex hoc Nympharum Baccho conjunctio grata est,
 818 hanc nisi secteris, quod bibis, ignis erit.

VINCENTII OPSOPOEI LIBER TERTIUS DE ARTE BIBENDI.

B_3 v.1 Hactenus ornatae frugalia pocula vitae
 2 diximus, et laudes sobria vita tuas.
 3 Addidimus foedos turpissima monstra bibones,
 4 et mala damnosae non numeranda methes.
 5 Nunc tua Bacche canam, modo des in carmina vires,
 6 proelia largifluo perficienda mero,
 7 invictasque acies, et pectora nescia mergi
 8 quamlibet immodicis debilitata cadis.
 9 Mitte pater caput huc, placataque cornua vertas
 10 et des ingenio vela secunda meo.
 11 Da generosa prius sitibundis vina Camenis,
 12 post potum melius carmina mille fluent.
 13 Arma manu capias, animisque virilibus audax
 14 pugnae tiro rudis me duce bella subi.
 15 Pro galea capiti molles impone coronas,
 16 stillet odoratae rore capillus aquae.
 17 Amphora sit thorax, clypeus sit vasta capedo,
 18 sit tibi pro rigido vitreus ense calix.
 19 Pro funda cyathum, graciles pro cuspide thyrsos
 20 sume, tubae subeat sicca lagoena vicem.
 21 Mavortis miles Vulcania comparet arma,
 22 Bacchi militiam talia tela decent.
 23 Sic libet atque juvat vini certamen inire.
 24 Claraque, suffuso ferre tropaea mero.
 25 Non aliis telis orientem vicit et Indos,
 26 Bacchus non aliis omnia regna domat.
 27 Ergo cui est virtus, animusque in pectore praesens,
 28 si quem vina juvant, et sitis ardor habet,
 29 adsit, et impigris attollat pocula palmis,
 30 victorem pugnae praemia digna manent.
 31 Nemo velit mecum tali sudare palaestra,
 32 qui non actutum potus abire cupit.

33 Nec quemquam fugio, non ipsum crede Bonosum,
 34 non Firmum : quamvis Caesar uterque fuit.
 35 Si quis nos saltem dapibusque meroque benigne
 acciperet, letho pocula multa darem.
 36 Quas strages vini quam possis cernere cladem,
 talia nos bibulos si quis ad arma vocet ?
 37 Si me irritarit etiam in certamina Bacchum,
 (parce pater nobis ter venerande) petam.
 38 Audeo vinoso pugnax contendere Como,
 non superos timeo, non homines timeo.
 39 Si nescis ego sum memorabilis ille Philaenus,
 cui vini palmarum Parthia tota dedit.
 40 Nobis cedit et ipse Tricongius ille novellus,
 perpetua Insubriae fama decusque sua.
 41 Quem stupet ipsa Methe fugiensque timensque bibentem,
 quem Silenus amat, Maenades et Satyri.
 42 Artem igitur discat me praceptoribendi,
 si quis potando vincere quosque cupit.
 43 Pelidae Phoenix, ego sum praceptor Iacchi :
 hanc nullus pree me tradidit artis opem.
 44 Dixeris hic forsan, quid agis vino magister ?
 Cur tua praeteritum Musa reteexit opus ?
 45 Cur tua nunc versis revocat Palinodia verbis
 dogmata jussa pia sobrietate coli ?
 46 Non sunt haec sanae pugnantia dicta Camenae,
 sic titubat largo lingua gravata mero.
 47 Sobria perpetuo constat sibi Musa, nec umquam
 dissona discordi carmina voce canit.
 48 Laudas astrictae frugalia pocula mensae,
 et vitam institui sobrietate doces.
 49 Nunc inquis vini certamen inire laboro,
 actutum veniat potus abire volens.
 50 Quemlibet ultro etiam jactanti voce lacessis,
 atque parem censes non tibi posse dari.
 51 Quod si cuncta sui jactantia turpis habetur,
 qua nunc te jactas fronte superbe Thraso ?
 52 Non ego scripta prius temere praecpta recanto,
 nec mea praeteritum Musa reteexit opus.
 53 Quam norit quivis illa se jactet in arte,
 quisque sibi placeat, doctus in arte sua.
 54 Jure superbivit fandi virtute patronus
 Arpinas, Latii gloria summa fori.
 55 Hippocrati justas tollunt medicamina cristas,
 nec falsam laudem vindicat arte sibi.
 56 Cur non eximius semet jactaret Apelles ?
 Cum plures docta vicerit ipse manu.
 57 Ascraeus vates merita se praedicat arte,
 qua docuit quo sint rura colenda modo.
 58 Arte sua turget juris legumque peritus,
 arte sua placuit Naso poeta sibi.
 59 Ergo mei fuero vanus jactator honoris,
 si illa qua valeo glorior arte mea ?
 60 Quo nam jure mihi communia jura negentur ?
 Hoc aliis licuit, cur minus ergo mihi ?
 61 Non ego te jubeo frugalem ponere vitam,
 cultor ut insanae jure probere Methes.

89 Optima quae visa est nostrae sententia menti
 90 audisti, hanc animo, hanc mordicus ore tene.
 91 Numquam plura bibas quam corporis exigit usus,
 92 et frugi curam sobrietatis habe.
 93 Sed quid ages si quis nolentem ad pocula coget ?
 94 Nunc prece, nunc pretio, terrificisque minis,
 95 crebra etiam gladiis (quo nunc sunt more bibaces
 96 Centauri) trucibus blandiloquaque logis.
 97 Cum tali potius malis contendere ferro ?
 98 Gratius atque tibi nectare vulnus erit ?
 99 Quid facies quoties inter cenabis honestos ?
 100 Pocula qui paulo liberiora bibunt,
 101 talibus obsequio facili servire negabis ?
 102 Esset inhumani pectoris illud opus.
 103 Saepe propinatum pretio nomenque decusque
 104 majus erit, quam quod spernere vina decet.
 105 Ne cupias illos inimicos sumere, juxta
 106 qui prodesse tibi, quique nocere queunt.
 107 Sed nec te moveat, quod vaccas atque camelos
 108 dicunt potandi non superare modum.
 109 Recte equidem vaccae faciunt, belleque cameli,
 110 ut fert ingenium, nam ratione carent.
 111 Qua si imbuta foret, mox responderet honesto
 112 vacca viro, faceret tardus asellus idem.
 113 Sed nec vina bibunt, irritamenta bibendi,
 114 quis (dic) non liquida mox satiatur aqua ?
 115 Dic quot in hospitiis invitum saepe lacescant
 116 convivae primis advena turba cadis ?
 117 Longinquis quoties hospes jactaris in oris,
 118 extera seu quoties ad loca missus adis,
 119 saepius inviti casu potare jubemur.
 120 Cogimur inviti qualia multa pati.
 121 Omnibus in mensis vino certatur, et omni
 122 vina loco passim proelia multa movent.
 123 Quae nam cena caret tali, quae prandia pugna ?
 124 Sorbitione meri quae (rogo) mensa caret ?
 125 Cuncta supervacuo nunc diversoria potu
 126 fervent, vinifluo flumine cuncta madent.
 127 Nulla fuit multis saeclis vinosior aetas,
 128 magna potes si nunc sobrius esse potes.
 129 Alter amicitiae cyathum tibi praebibit, alter
 130 notitiam tecum potor inire cupit.
 131 Tertius, heus primum poteris haud spernere vitrum,
 132 incivile foret, carpe libenter, ait.
 133 Quartus idem loquitur, causam quoque quintus habebit,
 134 quae tibi stat nullo rejicienda modo.
 135 Hos nisi pocula ferens contra reverenter honestes,
 136 probro censeres id tibi jure dari.
 137 Atque haec sunt justae tantum praeludia pugnae,
 138 essent haec aliquo vina ferenda modo.
 139 Ecce bibens iterum verso redit ordine primus,
 140 hospitiis hoc veteris tessera grata facit.
 141 Notitiam melius vult confirmare secundus,
 142 hinc crebros calices praebibit ille tibi.
 143 Scilicet haud dura patientur fronte sequentes
 144 se sperni, quanam dic ratione precor ?

145 Accumbit mensae quidam torquatus eidem,
 146 multa cui in digitis lucida gemma micat.
 147 Cui caput est rasum, vestis dissecta, cicatrix
 148 plurima, et hircinis frons truculenta pilis,
 149 hujus si quid habes animi, data vina recusa,
 150 incutiet capiti pocula spreta tuo.
 151 Si semel atque iterum respondes, provocat illum
 152 sedulitas : retines jam miser aure lupum.
 153 Vis alios vitare, cibum vis sumere solus,
 154 cum te cum reliquis publica tecta fovent ?
 155 Majori sumptu solus cenabis, et omni
 156 munophago semper durior hospes erit.
 157 Quare ne tali possis succumbere pugna,
 158 arte pereximia non opus esse putas ?
 159 Si rudis a cunctis promiscua pocula sorbes,
 160 sobria si retines pectora fortis eris.
 161 Haec qui tradiderit tibi, non erit ille magister ?
 162 Aut jactat stolidam futilis artis opem ?
 163 Hanc sibi complures artem grandi aere pararunt,
 164 artem potandi sed schola rara docet.
 165 Nosse potes minimo fidi praecepta magistri,
 166 quae tibi potanti cuspidis instar erunt.
 167 Ut numquam utaris, quid obest tamen arma parasse ?
 168 Sive quid in promptu tela tenere nocet ?
 169 Adveniet tempus vinosa quod exigit arma,
 170 quem stringes si non ad femur ensis erit ?
 171 Conspicis ut duris semper stet miles in armis,
 172 et tamen haud semper, qui gerit arma, ferit.
 173 Ergo animos opus est dociles attendere, nostrae
 174 qui dare militiae nomina forte cupis.
 175 Principio seu te perduxit ad orgia casus,
 176 seu ratio certis subdita consiliis.
 177 Et tibi pro veteri est abeundum aut lege bibendum :
 178 aut nox in multo pervigilanda mero,
 179 aut agitanda die vino convivia largo,
 180 si sapis imprimis providus esse stude.
 181 Anceps cum bibulis tibi pugna gerenda duobus
 182 certanti infuso nectare semper erit.
 183 Primus erit tibi qui spumantia vina propinat.
 184 Alter erit cui tu pocula sicca dabis.
 185 Primus te contra potans feret arma, secundus
 186 quae tu depellis sentiet arma, bibax.
 187 Nec plures tecum certamen inire Falerni,
 188 optes audaci sustineasque manu.
 189 Noluit Alcides vires temptare duorum,
 190 fortior Alcida ne velis esse Jovis.
 191 Unum aliquem insignem numero tibi delige ab omni,
 192 quem tua configant spicula cuncta trucem.
 193 Hunc pete Achilleo pugnantem gutture, Bacchi
 194 telis, quae crebro plena lagoena dabit.
 195 Hunc unum, hunc solum semper jaculaberis hostem,
 196 ictus excipiat solus et ille tuos.
 197 Pugnasti magna victor laudabilis arte,
 198 tales prostravit si tua dextra virum.
 199 Plus dedit Aeacidae laudis fortissimus Hector,
 200 quam reliqui caesi mille dedere Phryges.

201 Vincere nec vulgo Danaos Priameius heros,
 202 sed studuit magnos sternere quosque Duces.
 203 Semper in audaces spreto Thersite Patroclos
 intentos habuit belliger Hector equos.
 204 Nec tibi sperandum est cunctos te vincere posse,
 pugna est unius non bene firma manus.
 205 Invalidae fiunt divisae ad plurima vires,
 collectae, numquam debile robur habent.
 206 Si bibis ad plures replent tua pocula nullum,
 sed te replebunt pocula multa cito.
 207 Fac itaque oppugnant unum tua pocula solum,
 quo victo, potis es vulgus adire ferox.
 208 Aut si succubis victus certamine, magni
 Clarius Aeneae succubuisse manu est.
 209 Te tamen ut cupita laetum victoria laude
 afficiat, potans sic age victor eris.
 210 Esto memor quae cuique feras, quae cuique propines,
 ut tibi par prompto reddat ab ore pari,
 211 nulos dissimula cythos, nec parce sodali,
 exige multiplici debita vina prece.
 212 Non est ars pateras posse evacuare capaces,
 non est ars plenos posse vorare cados,
 213 non est artis opus phialas siccare frequentes.
 214 Et vastos vini non trepidare lacus,
 non si Romanum potando aequare Bonosum,
 215 non si etiam Firmo firmior esse queas,
 hoc erit artis opus, virtus haec summa bibendi,
 216 ut tibi compotor reddat ubique vicem.
 217 Hic decet attentum te pectus habere bibentem,
 hic oculos argi praestat habere nimis.
 218 Tu quibus observes, quae pocula cuique propines,
 et quo tu graderis calle, sodalis eat,
 219 expertus dico, nemo est potando fidelis,
 ni fueris cautus decipiere crebro.
 220 Ante potes niveos coracas, volucresque chelonas,
 et cygni plumas ante videre nigras,
 221 quam fidum potu, experto mihi crede, sodalem,
 debita mensurae qui sine fraude bibat.
 222 Non modo mendacem memorem decet esse, bibacem
 multo plus memori mente valere decet.
 223 Quare nulla tuam capiant oblivia mentem.
 224 Praebibe non tacita vana Falerna manu.
 225 Ad respondendum verbis compelle sodalem,
 saepius appellans : heus mihi redde vicem,
 226 heus mihi redde vicem, siccanda haec pocula restant,
 cur precor hoc vitrum cessat ? Et iste calix ?
 227 Ad respondendum cunctantis saepius aurem
 velle : meri memorem quamlibet ipse mone.
 228 Quo nam saepe alios pleno cratera lacessis ?
 Quo sorbes avida pocula plura gula ?
 229 Si non das operam bibat ut data vina vicissim,
 quem cupis oblato deposuisse mero.
 230 Qui non lethaei potarit gurgitis undas,
 ille mihi princeps sorbitonis erit.
 231 Qui non mobilibus tradit sua pocula ventis,
 sed responsa petit nectare, victor abit.

257 Expertus multos bibuli virtute duelli
 258 vidi potores non habuisse pares.
 259 Cur sunt ante alios vino potuque repleti ?
 260 Exhausti curam non habuere meri.
 261 Hujus ego observans praecepti et moris et usus
 262 praedam de victo saepius hoste tuli.
 263 Hoc et tu potans observa vitor abibis,
 264 et dices artem pondus habere meam.
 265 Praecepis esse cave, stolidi neque Protesilai
 266 ante alios Danaos aemulus esse velis.
 267 Sed lente propera spumantia vina bibendo,
 268 aut propere nullo victus ab hoste cades.
 269 Ipse recens fessis incumbe, novissimus exi
 270 in pugnam : fessos vincere quisque potest.
 271 Crede mihi non sunt Bacchi properanda duella,
 272 sed sensim tardo perficienda mero.
 273 Nonne vides juvenes ferventi mente feroce
 274 ut subito extincto pectoris igne jacent ?
 275 Dum temere properant non festinanda Falerna,
 276 et cumulant haustus haustibus usque novis.
 277 Cuncta quasi in celeri staret victoria potu,
 278 quo te non alios ebrius ipse gravas.
 279 Sanguineis bellis saepe est properantia lucro,
 280 qua dux incautos obruit arte viros,
 281 atque improviso prosternit Marte quietos :
 282 at vinosa pigra stat nisi pugna mora.
 283 Qui subitos avido calices ingurgitat ore,
 284 ridiculus primum hic omnibus esse cupit.
 285 Ergo meo monitu potando lentius, ipse
 286 carminibus dices pondus inesse meis.
 287 Quem properare vides crebro huic occurre Falerno,
 288 bis victus facilis fit properante mero.
 289 Haud labor est ullus tales submergere potu,
 290 ipsi se mergunt sedulitate sua.
 291 Sicut miles iners temere procurrit in hostes,
 292 et fultus nulla quemque lacessit ope,
 293 ense levis nudo, parmaque inglorius alba,
 294 ille sua culpa victus ab hoste cadit.
 295 Quod tibi ne eveniat lente properare necesse est,
 296 et circumspectis lambere vina labris.
 297 Sed neque vina vora, nec avariter ingere potum,
 298 nec crebro magnis haustibus inde merum.
 299 Obruit ebrietas ita festinata bibentem,
 300 et vomitu turpem ridiculumque facit.
 301 Haustibus evaca carchesia magna pusillis
 302 paulatim, audaces vina vorare sine.
 303 Ipse lubens primos illos concede triumphos,
 304 et prima pugna Celtica corda gerant.
 305 Ultima laus tua sit, tua sit victoria, tantum
 306 providus invicta consere bella manu.
 307 Nec male pransus adi jejuna pocula lingua,
 308 nec vinum vacuo ventre crepante bibe.
 309 Quod nisi vitaris citius repleberis illo,
 310 quem conabaris tu superare mero.
 311 Fac oneres ventrem grata dapis ante saburrae,
 312 et fundamentum potibus ante jace.

313 Indulge dapibus, licet urgeat unus et alter,
 314 dic, nondum plene sum satur ipse cibo.
 315 Non feret ille moras, nec prandia lenta vorantem,
 316 sed quaeret cuinam pocula prima feret.
 317 Interea veniet tibi grata cupido bibendi,
 318 ante merum sumptum si bene pransus eris.
 319 Hinc improvisum sumptis invade cypellis,
 320 dulcia quae blanda reddit a voce bibat.
 321 Quem si compereris ad vina bibenda lubentem,
 322 et facilem, ulterius, qua via ducit, eas.
 323 Praeveniens semper nullum concede regressum,
 324 quo te de cursu detrahatur ille tuo.
 325 Succedant calici calices, carchesia trullis,
 326 inque locum subeat vasta capedo cadi.
 327 Nec mora, nec requies, sed crebrae grandinis instar
 328 ingere non pigra pocula multa manu.
 329 Protea jam retines, constringe tenacia vincla,
 330 nec requiescendi possit habere locum.
 331 Effice ne posthac quisquam te voce lacestrat,
 332 plenis urge cadis haec ubi signa vides.
 333 Dum jam fastidit, dum nauseat ille Falernum,
 334 emicat et subito magnus in ore rubor.
 335 Increpat astantes saeva dum voce ministros,
 336 pocula quod ante alios uberiora bibat,
 337 si jam balbutiens verba imperfecta profatur,
 338 saepe puellarem si petit aeger opem,
 339 pocula si crebro lambit, si vina petissat,
 340 et crebro ex udo si spuit ore merum,
 341 callidus effundit si clamve palamve Falernum,
 342 haec ferme victi signa bibentis erunt.
 343 Jam prior exstinctis flammis deferbuit ardor,
 344 urge mero, victas jam dabit ille manus.
 345 At si praeveniens aliquis re oppugnat et urget,
 346 et jam vallavit obsidione meri,
 347 accumulans cyathos cyathis, haustusque subinde
 348 haustibus ingeminans, conduplicansque novis.
 349 Nec respirandi tibi linquitur ulla potestas,
 350 atque renitendi copia nulla datur.
 351 Hoc opus, hic labor est cursum turbare ferocis
 352 hostis, et e plana vertere vela via.
 353 Victoremque meri palma spoliare petita.
 354 Aut aequo saltem Marte redire domum.
 355 Fac ergo quoties pugna es congressus iniqua,
 356 et stant ante tuas pocula multa fores,
 357 responde sensim, nec vina oblata recusa,
 358 crede suis audax viribus ille ruet.
 359 Interea poscas magnum cratera ministrum,
 360 quem bibat alterna te referente vice.
 361 Oblatum querulo si spreverit ore Falernum,
 362 et debere palam te sibi multa docet,
 363 et solvenda prius portati debita vini,
 364 et sibi reddendum plenius esse vicem.
 365 Hactenus ecce a te tot pocula plena recepi,
 366 inque nec invito sedulus ore bibi.
 367 Tu tamen hoc uno et primo cratero gravaris,
 368 quem jussit summus me tibi ferre pudor.

369 Qui nisi honestarem te contra, ferreus essem,
 370 rusticiorque Scythis, barbariorque Getis.
 371 Pocula quae mihi adhuc a te sorbenda supersunt,
 372 omnia non alia sedulitate bibam.
 373 Non ita inhumanus, neque erit sic truncus agrestis,
 374 ut queat hoc pacto vina negare tibi.
 375 Accepto vino mox est de tramite pulsus,
 376 versaque de cursu vela secunda suo.
 377 Hinc tibi solvendi spatium tempusque parasti
 378 debita, quae solvi flagitat ille sibi.
 379 Nec metus est ne te properata protinus obba
 380 obruat, et celeri degravet usque mero.
 381 Sunt sorbenda duo prius illi pocula, primum
 382 quod sumpsit : demum quod tibi ferre cupit.
 383 Interea facili dabitur tibi copia casu
 384 potando primum qua tueare locum.
 385 Quaque addas primo mox altera dona metallo,
 386 mox dabit his alias tertia vina locus.
 387 Hac te non alia evolves ratione Lyaeo
 388 oppressum, si tu naviter usus eris.
 389 Haec tibi praestabit vinosam regula palmam,
 390 haec mihi victoris nomen habere dedit.
 391 O mihi praeteritos referat si Juppiter annos,
 392 qualis eram juvenis plurima vina vorans,
 393 dum firmae stabant juvenili in corpore vires,
 394 necdum dilapsum tempore robur erat.
 395 Dum viridi fueram vini patientior aevo
 396 de vino referens multa tropaea domum.
 397 Talibus instructus praecepsis, arte, magistro,
 398 stravissem cunctos sorbitione meri.
 399 Obvius haud quisquam mihi sese impune tulisset,
 400 seu venisset eques, seu foret ille pedes.
 401 Hausissem Oceanos totos, vinique paludes
 402 siccassem, oblati vastaque stagna meri.
 403 Ut quondam Scythicus audax sum cognitus oris,
 404 Bacchica cum primum miles in arma rui.
 405 Quando Cypellomachus Parthorum ductor atroci
 406 mente furens bibulis intulit arma Scythis.
 407 Horum sceptra tenens regalia forte procaci
 408 Chandopotes nostrum laeserat ore ducem.
 409 Miserat Oenoptam rex Parthicus annua poscens
 410 reddere quae debet pocula Chandopotes.
 411 Inter at ille probe jam vina liquentia potus
 412 debitor est olim rex mihi vester, ait.
 413 Dena propinavi totidem mihi pocula debet
 414 his mihi siccatis annua dona feret.
 415 Exigit injuste mulctam, respondeat ante
 416 ceu par est, decies pocula dena mihi.
 417 Ut nostrae leges et foedera facta loquuntur,
 418 his stet : sive sciat bella parata sibi.
 419 Rettulit Oenoptas vinosi dicta tyranni,
 420 illa movent stomachum dura Cypellomacho.
 421 Sicut saepe levi de causa atrocias surgunt
 422 bella, haec si causa lis fuit orta levi.
 423 Nec mora collectis mox regni viribus addit
 424 ille sibi Thracas, Bacchicolasque Getas,

425 atque Leontinos, vocat ad socia arma bibaces
 426 Francos, his junctus tunc comes ipse fui.
 427 Sic intrans Scythiae contracto milite fines
 428 diripit hostili barbara regna manu.
 429 Pugnatur passim poculis ingentibus, omnes
 430 siccantur crebra sorbitione penus.
 431 Cumque hostes nollent nobis occurrere pugna,
 432 et conferre palam signa pedemque negant.
 433 Omni vastata circum regione Scythurum
 434 cinximus Oenopolin obsidione gravi.
 435 Non bene munierat ducta tentoria fossa,
 436 et jacto vallo castra Cypellomachus.
 437 Chandopotes acie portis erumpit apertis,
 438 ut subita incautos obruat arte Getas.
 439 Hic improviso complentur castra tumultu,
 440 ordine dum nullo miles ad arma ruit.
 441 Franguntur calices, carchesia cymbia, quisque
 442 pro se quod potuit rem gerit, atque bibit.
 443 At crepitu, et strepitu, et sonitu, et clamore bibentum
 444 et plausu, et mixta voce strepebat ager.
 445 Audiiit alterius vocemque et verba loquentis
 446 nemo, satis proprium sensit ab aure sonum.
 447 Vinorum undantes rivi per castra fluebant :
 448 ossibus et spinis lubrica squalet humus.
 449 Quis cladem illius lucis, vis pocula fando
 450 explicet ? Aut verbis vina referre queat ?
 451 Vidisses Cotylis nullum, aut certare cadiscis :
 452 grandibus Ecpetalis edita pugna fuit.
 453 Ancipiti multo pugnamus tempore Baccho,
 454 excitat audaces ductor uterque suos.
 455 Tandem Zoropotes aciem perfringit, et infert
 456 ignigenae intrepido signa secunda pede.
 457 Et primum grandi patera prosternit Epachtem
 458 durum et morosum difficilemque Scytham.
 459 Incitat ultorem Paraspondus Epachtis Amictum
 460 consimilem vita, moribus, ingenio.
 461 Non impune tamen : vitrea volat obvius orca,
 462 plus quam metretas tres capiente meri
 463 Zoropotes, sternit Paraspondum, sternit Amictum,
 464 Lathrophagum et Lichnum, Daethron et Oenochoum.
 465 Zoropotae virtus alios accedit inertes :
 466 surgit ab alternis maxima pugna cadis.
 467 Dicite Pierides, non omnia possumus omnes,
 468 quo quivis cecidit victus ab hostile mero ?
 469 Et meministis enim Musae, et memorare potestis :
 470 spectastis siccae proelia nostra Deae.
 471 Septenis cyathis jugulavit Alazona victum
 472 Apsicorus, denis Phorticus Apsicorum.
 473 Lerus Nestoreo stravit Nephona Cypello,
 474 dejicit et Phlyarum, cumque epulone Lalum.
 475 Oenophlyga Abrobius, meradorpion Abrodiaetus
 476 Autorophes Graia vicit utrosque Choa.
 477 Dipsaleum grandi Methion ecpomate mutum
 478 fecit, et oppressit lumina fessa sopor.
 479 Gastroborum vino, musto sepelivit Aoenum
 480 Syssitus, frater cui parasitus erat.